２ ０ １ ９ 年 ７ 月 ２ 日

浜松市中区旭町 12 番地の 1

遠 州 鉄 道 株 式 会 社

各位

消費税率引き上げに伴う運賃改定申請について

遠州鉄道株式会社（本社：浜松市中区旭町、社長：斉藤薫）では、国土交通省に鉄道線および

乗合バス運賃の変更認可申請を行いました。

申請理由および申請概要は下記の通りです。

記

１.申請理由

2019年10月1日（火）より実施される消費税率引上げ（8％→10％）に伴う、税負担増加分の運賃へ

の転嫁のため。

２.鉄道線の申請概要

（１）鉄道事業の旅客運賃上限変更認可申請について

①申請日 2019年7月上旬（予定）

②変更しようとする運賃の上限を適用する路線 (鉄道線)新浜松駅～西鹿島駅 17.8ｋｍ

③運賃改定実施予定日 2019年10月1日(予定)

④改定率

定期   2.219%

定期外  1.681%

平均   1.850%

      【参考】本申請における上限運賃の平均改定率は、消費税率の引き上げ率である1.852％

（110/108）の範囲内としております。

⑤現行・申請普通運賃比較表（大人）

普通旅客運賃(片道) 現行 申請

最低運賃 120円 120円

最高運賃 470円 480円

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

  ※現行270円以上の運賃は現行運賃に10円を加算

（現行260円以下の運賃については変更ございません。）

   ⑥定期券発売額について

 2019年10月1日以降に発売する定期券は、新しい区間運賃に基づき計算します。

   ⑦詳しい区間運賃・定期券発売額について

 認可後、当社ホームページでご案内させていただく予定です。

 （2019年9月見込み）

３.乗合バスの申請概要

（１）上限設定認可申請について

①申請日 2019年5月29日

②運賃改定実施予定日 2019年10月1日（予定）

③改定率

定期    3.027%

定期外  1.342%

平均    1.851%

【参考】本申請における上限運賃の平均改定率は、消費税率の引き上げ率である1.852％

（110/108）の範囲内としております。

④現行・申請運賃比較表

普通旅客運賃(片道) 現行 申請

最低運賃 130円 130円

最高運賃 750円 760円

  ※現行270円以上の運賃は現行運賃に10円を加算

（現行260円以下の運賃については変更ございません。）

(２) 2019年10月1日以降の運賃（実施運賃）について（予定）

   ①初乗り区間について

普通旅客運賃(片道) 現行 変更後

対キロ区間制 120円 120円

②その他の区間について

 現行270円以上の運賃は現行運賃に10円を加算する予定です。

（現行260円以下の運賃については変更ございません。）

   ③定期券発売額について

 2019年10月1日以降に発売する定期券は、新しい区間運賃に基づき計算します。

   ④詳しい区間運賃・定期券発売額について

 認可後、当社ホームページでご案内させていただく予定です。

 （2019年9月見込み）

４.改定後の区間運賃のご案内時期について

本申請は、お客様から収受可能な上限運賃の変更について、国土交通大臣及び中部運輸局長か

ら認可をいただくためのものです。

お客様から実際に収受する実施運賃は、本申請の認可後、実施運賃変更の届出を行い確定いたし

ますので、現時点で個別の区間運賃等のお問い合わせにはお答えすることができません。

なお改定後の区間運賃等につきましては、確定後直ちに当社ホームページ等でご案内いたします。

ご不便をおかけしますがご理解いただきますようお願いいたします。

５.お問合せ先

鉄道線のお問合せ 乗合バスのお問合せ

鉄道営業所 遠鉄バスコールセンター

電話053-435-0221

（平日・土曜日9:00～18:00、

日祝9:00～17:00）

電話053-455-2255

（平日7:30-19:00、土日祝8:00-19:00）